improcedência do lançamento relativamente à cobrança do ICMS-ST, por inobservância das regras
previstas na Lei Complementar nº 123/06, combinado com Convênio 35/2011 no tocante a aplicação
do MVA original, devendo ser excluído do lançamento o valor original do ICMS devido de R$
110.132,22 (cento e dez mil, cento e trinta e dois reais, e vinte e dois centavos). Mantendo-se, porém,
a exigência do ICMS devido no valor de R$ 50.724,98 (cinquenta mil, setecentos e vinte e quatro
reais, e noventa e oito centavos), a título de ICMS antecipação sem encerramento, referente às
operações abrangidas pelo Decreto 5015/2015, no período de 2016 a 2017.
Participaram do julgamento o Presidente do CERF/AP, Itamar Costa Simões, o Vice Presidente: